

1. 事業の概況

市立三次中央病院は、広島県指定の重点医療機関として新型コロナウイルス感染症に対応しつつ、地域医療支援病院として近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の更なる充実に努めています。

令和2年度下期診療状況

(単位：人)

月 項目	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
入院患者数	8,034	7,709	7,993	8,009	7,234	8,425	47,404
外来患者数	14,403	13,456	14,057	12,274	12,116	15,480	81,786

最近5か年の診療状況

(単位：人)

年度		27年度	28年度	29年度	30年度	元年度	2年度
年間患者数	入院	110,400	101,435	103,350	99,689	102,102	90,265
	外来	169,755	168,080	166,544	169,571	169,801	154,714
1日平均患者数	入院	302	278	283	273	279	248
	外来	699	692	683	695	702	642

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和2年度三次市病院事業損益計算書 (令和2年10月1日～令和3年3月31日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,653,655,695		
(2) 外来収益	1,472,663,360		
(3) その他医業収益	<u>215,265,223</u>	4,341,584,278	
医業費用			
(1) 給与費	2,603,513,772		
(2) 材料費	1,198,157,678		
(3) 経費	719,002,093		
(4) 減価償却費	257,090,707		
(5) 資産減耗費	5,853,449		
(6) 研究研修費	<u>16,673,072</u>	<u>4,800,290,771</u>	
医業利益			△458,706,493
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	7,592,473		
(2) 補助金	1,281,087,261		
(3) 負担金交付金	△12,050,000		
(4) その他医業外収益	16,117,087		
(5) 長期前受金戻入	96,249,382		
(6) 雑収益	<u>35,206</u>	1,389,031,409	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	31,404,847		
(2) 雑損失	4,200,188		
(3) 雑支出	<u>210,065,055</u>	<u>245,670,090</u>	1,143,361,319
経常利益			684,654,826
特別利益			
(1) 過年度損益修正液	0		
(2) その他特別利益	<u>150,235,123</u>	150,235,123	
特別損失			
(1) 過年度損益修正損	56		
(2) その他特別損失	<u>150,200,000</u>	<u>150,200,056</u>	35,067
当期純利益			684,689,893
前期末繰越利益剰余金			<u>1,813,903,759</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>2,498,593,652</u></u>

令和 2 年度三次市病院事業貸借対照表
(令和 3 年 3 月 31 日)

(単位：円)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地		1,007,515,965
	ロ 建物	7,002,774,574	
	同 減価償却累計額	<u>△4,039,810,803</u>	2,962,963,771
	ハ 建物付属設備	4,701,706,019	
	同 減価償却累計額	<u>△3,946,466,924</u>	755,239,095
	ニ 構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	<u>△402,168,123</u>	55,448,014
	ホ 器械備品	4,252,888,835	
	同 減価償却累計額	<u>△3,325,200,995</u>	927,687,840
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△33,797,620</u>	1,778,822
	ト リース資産	51,855,301	
	同 減価償却累計額	<u>△33,534,391</u>	18,320,910
	チ 建設仮勘定		<u>450,000</u>
	有形固定資産合計		5,729,404,417
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券		3,200,000,000
	ロ 長期貸付金		14,300,000
	ハ 長期定期預金		<u>300,000,000</u>
	投資その他の資産合計		<u>3,514,300,000</u>
	固定資産合計		9,243,704,417
流動資産			
(1)	現金預金		2,972,670,206
(2)	未収金	1,795,209,634	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,168,905</u>	1,786,040,729
(3)	貯蔵品		42,175,787
(4)	前払費用		<u>663,300</u>
	流動資産合計		<u>4,801,550,022</u>
	資産合計		<u>14,045,254,439</u>

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		1,813,153,598
(2)	長期リース債務		10,154,081
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,662,327,705	
	ロ 修繕引当金	<u>340,000,000</u>	<u>2,002,327,705</u>
固定負債合計			3,825,635,384
流動負債			
(1)	企業債		593,234,725
(2)	短期リース債務		4,323,303
(3)	未払金		571,836,741
(4)	賞与引当金		284,933,000
(5)	預り金		<u>13,320,757</u>
流動負債合計			1,467,648,526
繰延収益			
	長期前受金		3,830,227,200
	長期前受金収益化累計額		<u>△2,539,717,754</u>
繰延収益合計			<u>1,290,509,446</u>
負債合計			6,583,793,356
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	<u>852,530</u>	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>2,498,593,652</u>	
利益剰余金合計			<u>2,546,948,652</u>
剰余金合計			<u>2,677,285,452</u>
資本合計			<u>7,461,461,083</u>
負債資本合計			<u>14,045,254,439</u>